
第５４回札幌支部高等学校登山選手権大会 兼 
第５５回北海道高等学校登山選手権大会札幌支部予選会 

 
実施要項 

 
主 催 北海道高等学校体育連盟札幌支部 
主 管 北海道高等学校体育連盟札幌支部登山専門部 
後 援 札幌地区高等学校山岳連盟 北海道山岳連盟 
当番校 北海道札幌北高等学校 
 
１．期  日 ２０１６年５月１８日（水）から２０日（金） 
２．会  場 砥石山・神威岳・烏帽子山（ＢＣ＝Fu’s スキー場） 
３．研究課題 雪上歩行 
４．集合場所 地下鉄真駒内駅（８：００集合）または Fu’s スキー場（８：３０集合） 
 
５．日  程 
 第１日 ５月１８日（水） ペーパーテスト・砥石山・天気図審査 

08:30 受付 
08:45 開会式 
09:15 ペーパーテスト・顧問会議 
10:00 バス乗車・出発 
10:30 砥石山登山口着（中ノ沢コース） 
10:45 登山開始 
11:45 Ｔ４分岐（昼食） 
13:10 砥石山山頂 

14:20 Ｔ４分岐 
15:00 下山 
15:30 キャンプ場着・設営 
16:00 気象通報・天気図作成 
18:00 夕食 
19:00 顧問会議 
21:00 就寝 

第２日 ５月１９日（木） 神威岳・烏帽子岳 
04:00 起床 
05:30 バス乗車・ＢＣ出発 
05:45 百松橋 
06:00 登山開始 
07:00 林道終点 
09:00 神威岳山頂 
10:30 烏帽子岳山頂（昼食） 
11:40 神威岳分岐 

13:00 林道入口 
14:00 下山（百松橋） 
14:30 バス乗車 
14:45 ＢＣ帰着 
15:30 採点提出（本部） 
18:00 夕食 
19:00 顧問会議・交流会 
21:00 就寝 

第３日 ５月２０日（金） 
06:00 起床 
08:00 撤収・清掃 
09:00 閉会式・後片付け 

10:30 バス乗車 
11:00 定山渓ホテル着・入浴 
12:00 解散 

 
６．参加資格 
(1) 高体連加盟校在学生徒であること。 
(2) 学校長が出場を認めた生徒であること。 
(3) 「高体連主催大会参加者災害補償制度」に加入した者、または加入の意思のある者。 
７．参加規定 
(1) 競技参加（審査対象）のパーティは、１パーティ４名で構成し、男女それぞれ、１校４パーティま

でとする（パーティ名は、男女それぞれ、順にＡ，Ｂ，Ｃ，Ｄとする）。 
(2) 道高体連の申し合せに従って手続きされた、複数校の生徒からなる４名以上のパーティ（合同パー

ティ）の参加を認める。 
(3) ３名以下のパーティ・参加校がオープン参加を希望した４名以上のパーティ・男女混合のパーティ

などはオープン参加とする。 
(4) テントに学校名・パーティ名を明示する（必要事項が大きく明示された白布（30 ㎝×40cm 程度）を

張綱に下げるか、テントに直接記入する）。 



(5) 選手は、行動中に着用する上着の左腕に、学校名・パーティ名・選手番号を明示する（必要事項が

大きく明示された白布（７cm×10cm）または腕章をつける）。 
(6) 行動中に使用するザックのよく見えるところに、学校名・パーティ名・選手番号を明示する（必要

事項が大きく明示された白布（10cm×14cm）をつけるか、ザックに直接記入する。ザックカバーに

も明示されていることが望ましい）。 
８．審査項目 道高体連札幌支部登山専門部で確認された審査項目（体力行動・装備・設営撤収・気象・

計画記録・行動テスト・ペーパーテスト・パーティシップ・マナー） 
９．携行品 ２泊３日の登山行動に必要な装備・食料 
      1/25000 地形図 「定山渓」「手稲山」「石山」「札幌」 
      １号天気図用紙および筆記具 
      ピッケル･アイゼンは不要、ＧＰＳおよび高度計機能付きの電子機器は行動中取り出さな

い。ただし、隊長の許可があれば使用を認める。ストックの使用は好ましくない。 
10．経費 参加費 生徒１人当たり５００円（高体連納入分）大会当日受付へ提出 
     大会運営費 生徒・教員１人当たり５０００円 

（キャンプ場･施設利用料、登山口-キャンプ場間輸送費・その他、大会当日受付へ提出） 
11．全道大会出場選考 大会成績に基づいた顧問会議の決定による。 
12．大会参加申し込み  ５月６日（金）必着（ＦＡＸ・メール可、大会当日受付へ原本を提出） 
13．その他 
(1) 荒天対策は、当番校と専門委員による協議ならびに大会中の顧問会議により決定する。 
(2) ごみ・し尿などの処理は当番校の指示に従い、原則として、ごみ等は各校の責任で持ち帰る。 
(3) 計画書２部を受付時に提出する。 
(4) 札幌地区高等学校登山連盟会費も当日受付で事務局校へ納める。 
(5) バス利用者は、地下鉄真駒内駅の真駒内中学校フェンス横に８：００に集合する。 
14．当番校事務局（連絡先） 
    北海道札幌北高等学校 

〒001-0025 札幌市北区北２５条西１１丁目 

電話：011-736-3191  FAX：011-736-3193 

メール：sskryosuke@hokkaido-c.ed.jp 

担当者 佐々木 亮介・齋 圭治朗 


